
42 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 06 de maio de 2016

 MUNICÍPIO DE ERECHIM 
   FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM 

 Diretor Executivo: Alberto Luciano Tamburrino 
 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
RESUMO DE CONTRATO

Processo Licitatório Pregão Eletrônico N° 09/2016. Objeto: Aquisição de tecidos e armarinhos para 
confecção da reposição de material do enxoval da FHSTE. Adjudicada: Proroupas Confecções Ltda- 
EPP.  Valor:  R$ 189.542,08.  
Erechim, RS, 06 de maio de 2016.

Alberto Luciano Tamburrino
Diretor Executivo

 Codigo: 1627335 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO
Secretaria Municipal de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais

Aviso de licitação
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas atribuições legais, torna público que se 
encontra a disposição das empresas cadastradas e interessadas a seguinte licitação:
MODALIDADE:TOMADA DE PREÇOS N. 006/2016. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE MURO DE 
CONTENÇÃO NA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - SMEE. 
TIPO:MENOR PREÇO GLOBAL. PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL:R$ 159.854,50 (cento e cinquenta e 
nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos). PRAZO DE CONCLUSÃO:
60 (sessenta) dias. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS SERÁ: 15h30min do 
dia 25 de maio de 2016. Cópia do Edital será fornecida aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Esteio mediante o fornecimento de CD-R lacrado pelo licitante para cópia do Edital e seus anexos, na 
Secretaria de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais, sita à rua Engº Hener 
de Souza Nunes, 150, das 12h30min às 18h, de segunda à sexta-feira, ou através do site http://www.
esteio.rs.gov.br/, informações pelo telefone (051) 3433-8148.

Prefeito Municipal
 Codigo: 1627329 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO
Secretaria Municipal de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais

AVISO DE LICITAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas atribuições legais, torna público que se 
encontra a disposição das empresas cadastradas e interessadas a seguinte licitação:
ERRATA I, REF. TOMADA DE PREÇOS N. 004/2016 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 
que foram feitas as seguintes alterações no edital epigrafado, referente a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA JOÃO XXIII - SMEE”.
1. Nos termos do art. 21, § 4º da Lei Federal 8666/93, a data para o recebimento da documentação 
e proposta da licitação supra, prorroga-se a abertura para as 15h30min do dia 24 de março de 2016.

Retifi cação de abertura, sobre publicação realizada dia 05/05/2016
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N. 005/2016. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA REFORMA DA COBERTURA DO CMEB 
DULCE MORAES - SMEE. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 
206.933,34 (duzentos e seis mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos). PRAZO 
DE CONCLUSÃO: 90 (noventa) dias. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS SERÁ: 
13h30min do dia 24 de maio de 2016. 
Cópia do Edital será fornecida aos interessados na Prefeitura Municipal de Esteio mediante o 
fornecimento de CD-R lacrado pelo licitante para cópia do Edital e seus anexos, na Secretaria de 
Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais, sita à rua Engº Hener de Souza 
Nunes, 150, das 12h30min às 18h, de segunda à sexta-feira, ou através do site http://www.esteio.
rs.gov.br/, informações pelo telefone (051) 3433-8148.
Prefeito Municipal                                                                                                     Codigo: 1627354 

  MUNICÍPIO DE ESTRELA 
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann 

 Estrela/RS - 95880-000 

  EDITAIS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL  N° 024-04/2016
REGISTRO DE PREÇO

O Prefeito Municipal de Estrela/RS torna público que no dia 19 de maio de 2016, às 9h, no Salão Nobre 
da Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 - Estrela/RS, serão recebidos os Envelopes 
"Proposta" e "Documentos" visando o Registro de Preços de sonorização, projeção, iluminação e 
palco. Cópias do Edital e anexo poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informa-
ções complementares pelo telefone (51) 3981 1169, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min 
às 17h. 
 Estrela, 05 de maio de 2016. 

CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal  

 Codigo: 1627226 

    MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 044/2016
Registro de Preços para prestação de serviços por meio de locação de máquinas multifuncionais 
novas, para utilização por diversas Secretarias e Escolas Municipais. Propostas e documentos serão 
recebidos em 20/05/2016, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 045/2016
Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar. Propostas e documentos serão 
recebidos em 19/05/2016, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2016
Contratação de empresa para fornecimento, instalação, garantia e assistência técnica de climatizadores 
de ar destinados ao Corpo de Bombeiros do Município. Propostas e documentos serão recebidos em 
23/05/2016, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 047/2016
Aquisição de EPI’s - Equipamentos de Proteção Individual (capacetes) para uso do Corpo de Bombeiros 
do Município. Propostas e documentos serão recebidos em 24/05/2016, às 14h.
Editais disponíveis no site do Município: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax (54) 3292-
1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1627234 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
EDITAIS 

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, Art. 61, parágrafo único). I - Contra-
tos Mês Abril 2016. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) PP 42/2016. Objeto:
aquisição de equipamentos agrícolas conforme Contrato de Repasse Nº1027.537-63/2015 Ministé-
rio do Desenvolvimento Agrário/Caixa. Nº131/2016. Contratada: Terra Viva Comércio e Represen-
tações Eireli. Nº132/2016. Contratada: Metalúrgica Freitas Ltda EPP. 02) PP/SRP 01/2016. Objeto:
serviços de horas máquina. Nº133/2016. Contratada: R. L. Dallanhol Me. Nº134/2016. Contratada:
L. F. Terraplanagem Ltda. 03) PP 46/2016. Objeto: Aquis. de medicamentos e materiais ambulatoriais. 
Nº135/2016. Contratada: KFMED Distribuidora de Medicamentos Ltda. Nº136/2016. Contratada: La 
Dalla Porta Júnior EPP. Nº137/2016. Contratada: Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda. 
Nº138/2016. Contratada: RS Produtos Hospitalares Ltda. 04) PP 47/2016. Objeto: Aquis. de apa-
relhos de ar condicionado destinados ao SAE. Nº139/2016. Contratada: Alto Uruguai Climatização 
Ltda. 05) PP 41/2016. Objeto: aquisição de equipamentos agrícolas conforme Contrato de Repasse 
Nº1027.562-89/2015 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Caixa. Nº140/2016. Contra-
tada: Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda Epp. Nº141/2016. Contratada: Atuati Máquinas e 
Equipamentos Agrícolas Ltda Epp. Nº142/2016. Contratada: VRB Comércio e Representações Ltda 
Me. 06) PP 48/2016. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos zero quilômetro tipo van. Nº143/2016.
Contratada: Marina Veículos Ltda. 07) PP 49/2016. Objeto: Aquis. de materiais elétricos para a ilumi-
nação pública. Nº144/2016. Contratada: Comercial Ponssoni Ltda Me. Nº145/2016. Contratada: Fre-
eway Elétrico e Hidráulico Ltda. Nº146/2016. Contratada: Odete L. B. Bez Epp. 08) PP/SRP 01/2016. 
Objeto: Serviços de horas máquina. Nº147/2016. Contratada: C. V. Somavilla–Terraplanagem Me. 
Nº148/2016. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. Nº149/2016. Contratada: Planater Terrapla-
nagem Ltda. Nº150/2016. Contratada: R. L. Dallanhol Me. Nº151/2016. Contratada: Planater Terra-
planagem Ltda. Nº152/2016. Contratada: C. V. Somavilla–Terraplanagem Me. 09) PP 52/2016. Obje-
to: Aquisição de um servidor de dados para a sede administrativa da Prefeitura Municipal. Nº153/2016.
Contratada: Digifred Informática Ltda EPP. 10) PP/SRP 01/2016. Objeto: Serviços de horas máquina. 
Nº154/2016. Contratada: L. F. Terraplanagem Ltda. Nº155/2016. Contratada: C. V. Somavilla–Terra-
planagem Me. II - Aditivos Contratuais - 1) Nº IV ao C. 73/2012: Objeto: Prorrogação de vigência, 
reajuste e substituição do fiscal do contrato. Contratada: Servioeste Soluções Ambientais Ltda. 2) Nº 
VII ao C. 84/2013: Objeto: Prorrogação de Vigência. Contratada: Banrisul Cartões S.A. 3) Nº I ao C. 
124/2015: Objeto: Prorrogação de vigência e substituição do fi scal do contrato. Contratada: Tcheturbo 
Provedor de Internet Eireli. 4) Nº II ao C. 196/2015. Objeto: Prorrogação de Vigência. Contratada:
Candoli Construções Ltda. Frederico Westphalen/RS, 05/05/2016. Roberto Felin Junior–Prefeito.

 Codigo: 1627346 

  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
 Secretario da Administração: Micael Carissimi 

 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 

 AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Garibaldi, torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Presencial nº 
052/2016, às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de maio de 2016, para contratação de empresa para 
fornecimento de sistema informatizado de gerenciamento de livros para a Biblioteca Pública Municipal; 
Pregão Presencial nº 053/2016, às 08 horas e 30 minutos do dia 20 de maio de 2016, para contratação 
de serviços de gráfi ca; Tomada de Preços nº 003/2016, às 08 horas e 30 minutos do dia 24 de maio de 
2016, contratação de empresa para construção de cobertura no pátio da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Pedro Cattani. Maiores informações pelo fone (054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br    

 Antonio Cettolin
 Prefeito Municipal  

 Codigo: 1627358 

MUNICÍPIO DE GUARANI DAS MISSÕES 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2016 

  A Prefeita de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e 
atendendo ao disposto na Lei Federal Nº. 10.520/2002, e do Decreto Municipal Nº. 2.176/06 comunica 
aos interessados que fará licitação, modalidade  Pregão Presencial, objetivando a aquisição de 
ventiladores centrífugos para os silos secadores localizados nas comunidades da Linha Concórdia/
Bom Azilo e Pinheiro Machado, interior do Município de Guarani das Missões/RS, conforme descrições 
do edital. O Edital estará disponível no site http://www.cidadecompras.com.br, na Prefeitura Municipal 
(Setor de Licitações), ou ainda poderá ser solicitado pelo email licitacoespmguarani@hotmail.com

Janete Teresinha Dauek - Prefeita
 Codigo: 1627241 

MUNICÍPIO DE HARMONIA 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016
O Município de Harmonia, torna público que no dia 07 de junho de 2016, às 9h, estará recebendo 
as propostas para a execução de obra de pavimentação asfáltica em trechos das Ruas 25 de 
Julho, Despique, José Selmo Lauermann e Henrique Lauermann, compreendendo terraplanagem, 
drenagem pluvial, pavimentação e sinalização, com recursos do Contrato de Financiamento do BRDE 
e contrapartida do Município, conforme especifi cações no edital. O edital e maiores informações 
poderão ser obtidas no site www.harmonia.rs.gov.br ou através do e-mail licitações@harmonia.rs.gov.
br. Harmonia, 06 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO FINK
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1627186 


